

RAPORT DE ACTIVITATE 2022

"Lucrurile nu sunt greu de făcut. Greu este să te pui în stare de a le face."

Constantin Brâncuși

Context.

Salut!

Voi începe prin a spune ce nu este acest raport de activitate. Nu este un șablon prin care să mă achit de o obligație legală de a-l face, ci îmi doresc să fie mai mult decât o înșiruire fadă de realizări. Îmi doresc și încerc a-l realiza pe un format de dare de seamă gen „starea națiunii” practică în unele democrații occidentale, în care să fie evidențiată situația de facto în care încercăm să ne impunem angajamentele luate în fața cetățenilor, un document în care voi arăta realitatea pe care politicienii din Alianța PSD – PNL care administrează sectorul 5 nu ar dori să fie cunoscută dacă le-ar păsa. Dar nu le pasă în realitate!

Anul 2022 ne-a găsit, în marea parte a lui, pe noi cei 5 consilieri locali ai USR ca reprezentanții singurul partid din opoziție din Consiliul Local Sector 5. Asta după ce PNL, PSD, PPUSL și PMP s-au aliat și administrează sectorul 5 fără vreo viziune, vreo strategie, dar nici măcar un primar. În fapt nu pentru asta și-au unit ei “voturile” ci mai degrabă pentru a beneficia de resursele date de funcții și de bugetul sectorului 5, iar acest fapt este și a fost vizibil pentru orice cetățean care urmărește dacă partidul votat îl reprezintă, își respecta promisiunile.

USR.

Consiliul Local
Sector 5



Iustin Roșca

Consilier Local Sector 5



Audiențe
birou consilier local.
Str. Mihail Sebastian Nr. 130, Etaj 4.

ROȘCA Iustinian

Consilierul Cetățenilor din partea Grupului USR. Tel: 0754 222 415; E-mail: iustin.rosca@yahoo.com

Sectorul 5 este singurul sector din București și cel mai mare UAT din țară care **nu are un primar ales de cetățeni** ci unul numit politic. În drept și în fapt, primarul interimar Melnic Constantin nu conduce primăria ci aceasta este în gestiunea a două partide, PSD și PNL. **Deciziile se iau la partid, iar primarul doar semnează**, asta dacă nu cumva și dreptul de semnătură ,i-a fost delegat' către oamenii din umbră, aceiași care au stat și în spatele lui Daniel Florea.

Viziune

Lesne de înțeles că membrii USR nu puteau trăda votul primit de la cetățeni, nu puteau înșela cei 20% de votanți care ne-au mandatat cu încredere și nu s-au lăsat păcăliți de sloganele altor partide (politicieni) că ar fi de dreapta sau democratice. USR a ales calea corectă și demnă, a refuzat să se asocieze cu PSD, să-și asocieze imaginea cu Daniel Florea, cu Liviu Dragnea, cu Gabriela Firea, cu Marea Vanghelie, cu Țigănuș Marian, cu Iordache, Ciolacu, Năstase, Tudorache, Rizea și mulți alți penali și distrugători ai statului de drept. Dincolo de viziunea care ne desparte definitoriu, umblă o vorbă prin sector – "îi tună și-i adună", iar din acest punct de vedere ne-a fost mai ușor să știm toți comuniștii la un loc, să observăm cu partidele își arată adevărata față.

Ca parte din USR, partid pro-european cu respect ridicat față de principiile și valorile europene, pe care le respectăm și le promovăm, voi continua să mențin această linie, să rămân aproape de cetățeni și comunitatea sectorului 5, să duc mesajul de la firul ierbii în Consiliul Local al Sectorului 5, pentru ca eu cred în respectul pentru oameni, cred că sunt un servent al acestora.

Viziunea noastră este să **luptăm pentru fiecare cetățean**, să **luptăm împotriva celor ce folosesc administrația locală ca un instrument de înbogățire** a lor și a grupului din care face parte, să luptăm contra hoților, corupților șamd. Am promis că vom promova o **altfel de administrație** și asta facem. În situația în care suntem singurul partid de opoziție este și mai clar că rolul nostru este de a arăta cetățenilor ce se întâmplă în primărie, de a susține proiectele pentru comunitate, dar și de a face publice derapajele, hoțiile, faptele de corupție, dezmățul din banii publici, angajarea de sinecuri, contractele prin care sunt satisfăcute nevoia de bani a politicianilor, etc.

Voi continua să lupt, alături de ceilalți 4 consilieri USR Sector 5, pentru o administrație cinstită și competentă, ca parte dintr-o capitală modernă și dezvoltată. Cred în potențialul sectorului 5 și voi lupta ca să fie un sector iubit de cetățeni. Transparența și dezvăluirile noastre vor crește încrederea în administrație, odată cu eliminarea hoției și corupției, cetățenii și autoritățile vor învăța împreună să se reinventeze după mai bine de 34 de ani de politică socialistă, indiferent ca a fost vopsită în roșu sau galben.

Povestea

Știți deja din rapoartele anterioare, din interacțiunea noastră anterioară, că obiectivele personale în acest rol de consilier local țin în principal de transpunerea viziunii actuale în practică, de dorința de a duce pe masa primarului acele proiecte dezvoltate cu ajutorul și în interesul comunității și de a iniția acele demersuri prin care cetățenii să se simtă respectați și care să-i determine să le facă plăcere să locuiască în sectorul 5. În luările de poziție întotdeauna am vorbit despre corupție, hoție, lipsa de soluții, grupuri de interese, lipsă de transparență, dezinteresul față de comunitate, lipsa dialogului și a consultării publice. În contrapartidă, am promis inițiative privind **anticorupția, digitalizarea, auditul, reforma administrativă**, managementul bazat pe **KPI's** în companiile din subordinea Consiliului Local Sector 5, punți de legătură între administrație și comunitățile locale din tot sectorul. M-am angajat să provoc schimbarea și să-mi folosesc capacitățile de negociere a proiectelor astfel încât să se întâmple, pic cu pic, strădă cu strădă. Am adus toate aceste proiecte în atenția Alianței PNL și PSD însă ei le-au refuzat pentru că nu-i interesează de cetățeni.

Lupta continuă!



**Consiliul Local
Sector 5**



Președinte
Comisia pentru buget, finanțe, taxe locale,
fonduri europene și alte activități economice

Membru
Comisia Juridică, Apărarea Ordinii Publice și
respectarea drepturilor și libertăților cetățenești

Membru
Resurse Umane, Protecția Socială, Muncă,
Sănătate și Familie



Iustin Roșca
Consilier Local Sector 5

ROȘCA Iustinian

Consilierul Cetățenilor din partea Grupului USR. Tel: 0754 222 415; E-mail: iustin.rosca@yahoo.com

Raportul în cifre

Când vine vorba de raport de activitate ne raportăm la doi indicatori, **cantitate** și **calitate**. Cu ajutorul lor putem fi obiectivi și evalua activitatea în mod corect, ținând cont de contextul dat. Ei măsoară reușitele din tot ce ne propunem să realizăm și sunt ușor verificabili. Din acest motiv, voi prezenta mai întâi acest rezumat în cifre și apoi voi descrie, pe scurt, o parte din acțiunile și activitățile realizate în 2022 în calitate de consilier local, membru al Grupului USR.

1. În 2022 **am inițiat și propus 7 proiecte de HCL**, dintre care **3 au fost adoptate** (2 implementate, 1 în curs de implementare), 3 niciodată n-au ajuns să fie pe ordinea de zi a ședințelor (abuz) și 2 au fost respinse la vot (1 dintre ele a fost copiat de un alt coleg și astfel a trecut).
2. Am participat la **21 de ședințe** - ordinare (12) și extraordinare (9) ale Consiliului Local sector 5 în 2022. Am participat activ la emiterea a **234 de hotărâri** ale Consiliului Local Sector 5 anul trecut.
3. În pregătirea ședințelor de consiliu **am participat la 63 de ședințe ale comisiilor de specialitate** din care fac parte: Buget, Juridic și Sănătate. În aceste 3 comisii din care fac parte s-au emis **peste 350 de avize de specialitate** cu referire la propunerile de proiecte de Hotărâri de Consiliu Local.
4. În cadrul Ședințelor Consiliului Local **am intervenit de peste 100 de ori**, ocazii cu care mi-am exprimat opinia, am propus amendamente, am justificat votul, am atenționat pe aspecte de legalitate sau oportunitate. Peste 300 de voturi exprimate pe subiectele de pe ordinea de zi a ședințelor din Consiliul Local Sector 5. Peste 20 de amendamente la proiectele de HCL propuse și susținute în cadrul ședințelor de Consiliu Local Sector 5.
5. În 2022 am continuat **audiențele în stradă**, la sediul USR sau prin telefon și astfel am interacționat cu 47 de persoane care mi-au solicitat ajutorul sau au venit cu propuneri de îmbunătățire a unor situații specifice. Am efectuat 9 vizite punctuale, la solicitarea cetățenilor, pentru a constata aspecte ce țin de administrația locală sau a capitalei.

6. Fiind membru în **Consiliile de Administrație a 6 unități de învățământ** (din partea Consiliului Local sau a Consiliului General) am participat fizic sau online la cca 85 de ședințe. și în 2022 am alocat minim 1h/zi, în medie, pentru a fi în slujba cetățenilor, pentru a fi un servent al comunității, pentru a fi Consilierul Cetățenilor.
7. În spiritul transparenței, va informez că în fiecare luna am primit, la fel ca toți consilieri locali, o **indemnizație** de 1.092 lei, acesta fiind singurul venit (salariu) primit de la primărie.
8. Am “deranjat” primăria și companiile din subordinea Consiliului Local Sector 5 cu cca **75 de adrese prin care am solicitat clarificări** sau am sesizat diverse spețe aduse la cunoștință de cetățeni sau constatate în urma implicării în comunitate.

Dincolo de cifre

Povestea din spatele acestor cifre se poate descrie în cuvinte, însă este dificil ca odată cu ea să pot transmite și emoțiile fiecărui moment sau experiențe trăite.

I. Încep prin a vă povesti pe scurt despre **proiectele pe care le-am depus în 2022:**

1. Dispensere de absorbante în școlile din sectorul 5.

Suntem primul sector al capitalei care a aprobat un astfel de proiect dar din păcate nici la un an de zile n-a fost implementat. Regretabil. Am inițiat acest proiect ca unul pilot și calendarul era ca la începutul anului școlar 2023/2024 să fie extins la toate unitățile de învățământ unde există abandon școlar și zona este cunoscută ca fiind una defavorizată.

Scopul proiectului era ca, prin ajutorul oferit tinerelor de a avea la dispoziție absorbante în scoală, să reducă absențele școlare și abandonul școlar concomitent cu educația specifică publicului țintă.

Supus votului	DA
Stare	ADOPTAT
Implementat	NU

ROȘCA Iustinian

Consilierul Cetățenilor din partea Grupului USR. Tel: 0754 222 415; E-mail: iustin.rosca@yahoo.com

2. Parteneriat între Primăria Sectorului 5 și Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă

Proiectul propunea reglementarea și desfășurarea în totală transparență a concursurilor de ocupare a posturilor din cadrul primăriei și subordonatelor Consiliului Local Sector 5, așa cum prevede și cadrul legal. Practic rolul ANOFM era unul de garant că aceste concursuri nu sunt truate, nu sunt date cu dedicație sau că petenții nu au subiectele servite. Am inițiat proiectul din dorința mea de a crește încrederea în primărie, de a fi mai transparenți, de a se respecta strategia anticorupție adoptată de primar în contextul în care presa publica documente prin care zeci de poziții erau ocupate prin concurs de rude, prieteni sau colegi de partid cu primarul sau cu vicele.

Supus votului **DA**
Stare **RESPINS**

3. Dotarea vehiculelor primăriei și subordonatelor cu GPS pentru monitorizarea și controlul flotei auto

Proiectul avea un scop foarte clar, eficientizarea costurilor cu flota auto (responsabilizarea cheltuiii banului public) într-un moment în care prețul carburanților a crescut dar și când presa publica materiale că mașinile primăriei erau folosite (mult prea mult) în interes privat (deplasări la munte a șefilor cu secretare cu tot, consilieri de viceprimar care folosea ilegal o mașină AES, mașini care stăteau acasă la cei ce aveau program de telemuncă, etc).

Din ordinul primarului, proiectul nu a ajuns timp de 1 an pe ordinea de zi a vreunei ședințe de Consiliu Local, acesta oprind aparatul de specialitate sa emită rapoarte conform Codului Administrativ. Este clar pentru toată lumea că nu vor sa se despartă de niciun beneficiu, chiar dacă acesta este ilegal.

Supus votului: **NU**

4. Modificarea Regulamentului de alocare a locurilor de parcaje de pe raza sectorului 5.

Am inițiat acest proiect în scopul unui update la realitatea urbană prin care proprietarii de mașini electrice sau hibrid să aibă prioritate la ocuparea locurilor disponibile. În plus, am solicitat ca locuitorii blocurilor noi, în ale căror A.C. se prevede construirea obligatorie de locuri de parcare pentru fiecare apartament, să nu poată beneficia de locurile de parcare publice, astfel scăzând presiunea pe numărul și așa mic de locuri dar și prin reglementare să constrângem ca dezvoltatorii să respecte legislația în construcții.

Supus votului: **DA**
Stare: **RESPINS**

5. Acordarea de rechizite școlare elevilor din sectorul 5

Proiectul venea în sprijinul familiilor care întâmpină dificultăți în a-și pregăti copiii pentru începerea anului școlar. Anul 2022 fiind unul în care puterea de cumpărare a scăzut dramatic, cetățenii săraci au sărăcit și mai mult, iar în sectorul 5 fiind cea mai mare rată de abandon școlar din București, am considerat că un astfel de pachet de început de an contribuie pozitiv în procesul educațional și oferă un oarecare confort financiar celor ce nu au cu ce achiziționa rechizite.

Decidenții politici au văzut oportunitatea unui astfel de proiect și având acces la cel depus de subsemnatul l-au plagiat în proporție de 95%, l-au depus și ei, având astfel 2 proiecte pe aceeași temă. Plagiatorii făcând parte din Alianța PNL – PSD au adunat voturile pentru varianta depusă de ei iar proiectul meu a fost picat. Este bine, totuși, că acest proiect a fost adoptat, contează mai puțin inițiatorul.

Supus votului: **DA**
Stare: **RESPINS**

6. Suport acordat elevilor proveniți din familiile de refugiați

Începând din martie 2022 mulți refugiați, familii cu copii, au fost cazați pe raza sectorului 5. În scurt timp Ministerul Educației a reglementat posibilitatea înscrierii acestor copiilor în unitățile de învățământ, școlar și preșcolar. Din nefericire am constatat că asigurarea hranei pentru acești copii nu fusese reglementată iar familiile respective nu-și permiteau să plătească aceasta masa la școală, motiv pentru care nu-și înscriau copiii la școală. Am inițiat acest proiect astfel încât administrația locală a sectorului 5 să acopere acest cost al acestor năpăstuiți ai soartei.

Supus votului: **DA**
 Stare: **APROBAT**
 Implementare: **nu sunt date disponibile**

7. Parteneriat pentru reducerea abandonului școlar prin sport

Am fost unul din voluntarii care organizau meditații cu copiii din zona Ferentari în cadrul proiectelor ce se desfășurau în Școală Gimnazială nr. 136. Analizând creșterea abandonului școlar în unitatea de învățământ sus amintită, din momentul în care nu au mai avut loc astfel de acțiuni până în 2022, s-a constatat ca aceasta se dublase în cifre oficiale (realitatea era și mai cruntă). Așadar, am răspuns pozitiv unei propuneri venite din partea Asociației Casa Bună, cu susținerea lor și a mai multor factori decidenți, am inițiat un proiect prin care Școala Gimnazială nr. 136 și Asociația Casa Buna să dezvolte activități sportive – culturale pe terenul de sport și în sala de sport a Școlii Gimnaziale nr. 136, prin care să reclădească legătura dintre școală și comunitate, să reducă abandonul școlar. Reamintesc ca anterior am mai susținut un proiect de deschiderea curților școlilor pentru sport, fapt care m-a ajutat în fundamentarea proiectului.

Supus votului: **DA**
 Stare: **APROBAT**
 Implementare: **DA**

II. Pe scurt despre celelalte activități.

1. Ședințele Consiliului Local nu sunt nici pe departe ce ar trebui să fie conform Codului Administrativ. În dispreț total față de rolul acestora, față de cetățeni, ele sunt organizate și conduse pentru a se întâmpla totul repede și fără dezbateri, lipsite de orice cultură a democrației într-un for legislativ. Îndrăzneala mea și a colegilor din USR de a dezbate, de a clarifica, de a pune în legalitate sau a amenda anumite proiecte este percepută de marea alianță totalitară ca o pierdere de timp și tratată într-un mare dispreț.

Vom continua să avem o prezență activă la toate ședințele, vom continua să luptăm pentru libertatea de exprimare și dreptul de a ne reprezenta cetățenii care ne-au votat, dar nu numai pe ei, și ne vom lupta atât în ședință cât și în instanțe contra abuzurilor promovate de Alianța PSD - PNL. Legea nu este negociabilă.

2. În pregătirea ședințelor de plen avem comisii de specialitate pentru a emite avize pentru fiecare proiect. Sunt președintele Comisiei de Buget și Secretarul Comisiei juridice și a Comisiei Sănătate și Protecție Socială. Din aceste roluri am încercat, măcar în aceste comisii, să asigur o dezbatere reală, o înțelegere a proiectelor și o explicare a beneficiilor acestora. Nu vor sau nu sunt lăsați colegii consilieri de la alte partide să participe la aceste comisii. Când veți citi în rapoartele altor consilieri că au participat la comisiile de specialitate atunci să înțelegeți că au dat un mesaj în care au scris "pentru la toate". În calitate de Președinte al celei mai importante comisii, cea de buget, confirm că la niciuna dintre convocările de ședință cu prezență fizică din anul 2022, NU S-A INTOCMIT CONDIȚIA DE CVORUM. Mai grav, actuala putere din primărie nu dă 2 bani pe respectarea Codului Administrativ și tolerează încălcări procedurale privind convocarea și prezența în comisii, dar și mențiunile cu care se întocmesc avizele.

USR. Consiliul Local Sector 5

Iustin Roșca
Președinte USR Sector 5

Audiențe în cartiere
Solicitări la mail: s5@usr.ro

ROȘCA Iustinian

Consilierul Cetățenilor din partea Grupului USR. Tel: 0754 222 415; E-mail: iustin.rosca@yahoo.com

3. Rareori se întâmplă ca un proiect inițiat de primar (PSD) sau de vicele PNL-ist (numai ei au voie să inițieze proiecte din partea Alianței PSD – PNL ... dictatura de Rahova) să nu treacă la vot. Se întâmplă ca, din când în când, să fie retrase de inițiator anumite proiecte pe motiv că s-a inflammat societatea civilă sau că nu s-au înțeles cum împart beneficiile între ei, PNL și PSD. În rest, proiectele care nu trec sunt cele inițiate de consilierii USR, nu pentru că nu ar fi bune (unele fiind copiate ulterior și adoptate ca fiind ale lor) ci pentru că au negociat să fim sabotaji "niciun proiect userist nu trece" după cum susțin surse apropiate de primarului.

4. Așa cum spuneam și anterior, cele peste 350 de avize din partea comisiilor de specialitate sunt întotdeauna FAVORABILE pentru simplu motiv că votul este unul formal și politic, nu există dezbateri și mulți nici nu știu ce votează. Participă la aceste ședințe pentru a putea lua indemnizația. Celebrul deja "*pentru la toate*" dat pe WhatsApp este tot aportul lor la aceste avize. Orice tentativă de a aduce măcar responsabilitate în acțiunea din comisii dacă să aducem calitate și substanță este efort prea mare pentru unii, este sortită eșecului.

5. Constat, cu durere, din analiza Proceselor Verbale de Ședință, că în fiecare ședință cei ce inițiază dezbateri, discuții, pe proiecte suntem noi, consilierii USR. Parcurgând aceste procese verbale de ședință am constatat că în cele 21 de ședințe am intervenit de mai mult de 100 de ori pe punctele de pe ordinea de zi. Și pe mai departe mă voi lupta cu sistemul ridicărilor de mână muți, voi trage semnale de alarmă și voi arăta tuturor celor interesați cum bugetul sectorului 5 este pușculița politicianilor.

6. Chiar dacă suntem în opoziție, am votat și susținut de fiecare dată proiectele bune și necesare pentru comunitate, indiferent de inițiator. Am votat absolut toate proiectele de anvelopare a blocuri, am votat absolut toate proiectele de renovare și dotarea unităților de învățământ, am susținut întotdeauna orice proiect serios de protecție socială și asigurarea ajutorului în zonele defavorizate. În același timp, n-am votat proiectele prin care erau angajați politicieni în administrație, în care se măreau salariile funcționarilor fără să fi fost vreun audit, nu am votat proiecte prin care se făceau petreceri fără beneficii clare pentru comunitate, nu am votat creșteri de preț la serviciile oferite de subordonate, nu am votat proiecte cu dedicație pentru grupurile de interese din jurul PNL și PSD. Toate acestea sunt informații publice care se pot verifica.

7. Am continuat să am inițiativă și în 2022, chiar dacă adeseori alianțele politice și dezinteresul acestora față de societate te fac să simți că muncești în zadar. Pe lângă cele 7 proiecte inițiate de subsemnatul veți regăsi și în rapoartele colegilor inițiative în care ei au expertiza. Fără a face calcule exacte, cred că în 2022 au fost peste 20 de inițiative ale grupului de consilieri USR, niciun alt grup politic neavând inițiate proiecte pentru sectorul 5, pentru comunitate.

8. Întotdeauna m-am preocupat ca proiectele, indiferent de inițiator, să fie adoptate în cea mai bună formă din punctul meu de vedere. Am citit cele peste 300 de proiecte și am formulat peste 20 de amendamente la proiectele pentru care am simțit că pot aduce plus valoare, de regula în cele ce țin de social, sănătate, educație (burse) și buget (zona financiară).

9. Am profitat de fiecare fereastră de timp pentru a răspunde apelurilor venite din partea cetățenilor, pentru a mă întâlni cu cetățenii în cartiere sau pentru a le prelua diverse petiții. Cel puțin (ca medie) o audiență pe săptămână, ocazie cu care au fost create punți de comunicare între cetățeni și comunitate pe de o parte și consilier local și USR pe cealaltă parte. Creșterea numărului de solicitări pe care le primim ne bucură enorm, pentru că așa conștientizăm că suntem văzuți ca unicul partener de discuții în relația cu o administrație, singurii interesați să asculte cetățenii.

10. Sunt membru în Consiliile de Administrație a 6 școli din sectorul 5: Școala Gimnazială nr. 146, Școala Gimnazială nr. 150, Școala Gimnazială nr. 280, Liceul „Ion Barbu”, Liceul „Dimitrie Gusti”, Școala Specială nr. 9. Am încercat să particip cât de mult am putut la fiecare ședință de CA dar asta nu a fost posibil întotdeauna. Unele ședințe s-au suprapus de multe ori între ele, alteleori cu cele de la primărie sau pur și simplu alte treburi m-au împiedicat să fiu mereu prezent. Recunosc că aș putea încerca să gestionez mai bine timpul. Cu toate acestea, implicarea mea a fost întotdeauna una de substanță, alături de reprezentanții părinților.

11. Nicio oră donată pentru a crește calitatea de locuire în sectorul 5, pentru a rezolva o problema specifică sau a legifera pentru ca administrația sectorului 5 să fie mai prietenoasă, mai transparentă și digitală, pentru ca sectorul să fie mai curat sau mai verde, nu a fost în zadar. Sute de ore adunate într-un an în care îmi respect promisiunile și angajamentele, în care încerc să maximizez rezultatele cu toată opoziția puterii care a acaparat primăria în interes de partid și nu pentru cetățeni.

12. Pentru rezolvarea sesizărilor primite de la cetățeni, pentru clarificarea problemelor din cadrul audiențelor cu cetățenii, pentru obținerea de informații necesare îndeplinirii rolului de consilier și/ sau obținerea de informații de interes public, am adresat primarului, aparatului primarului și/sau subordonatelor Consiliului Local Sector 5 circa 75 de adrese, direct la registratură dar și pe cale electronică. Totodată am ajutat mai multe persoane să depună în nume propriu sesizări în baza Legii 544 sau a altor prevederi. Primăria, autoritățile statului în general, trebuie să răspundă urgent și complet solicitărilor cetățenilor și a consilierilor, fapt care în anul 2022 nu se întâmplă.

Povestea continuă



Anul 2022 a fost unul în care democrația locală și statul de drept au avut de suferit. Atât în plan central cât și în plan local lucrul acesta s-a întâmplat sub tirania majorității, prin păcălirea electoratului, prin măsluirea mesajului din partea votanților. Acesta este un aspect dezonorant pentru orice politician dacă și numai dacă evoluția lui s-a bazat pe

valori, principii și etică. Faptele redau ca aceștia, politicieni din PNL – PSD – PPUSL – PMP, au avut alte gânduri de la cariera politica, și au dat “principiile” pe o pungă de “gologani”.

La fel ca și în anii anteriori, am continuat să-i reprezint pe cei ce nu se mai regăseau în consilieri trădători ai votului, pe cei ce au fost uitați de cei care după alegeri au uitat de comunitate, de discuțiile din cartiere, de promisiunile făcute (În mod mincinos) și uitate. Anul 2022 a fost anul în care am simțit că trebuie să lupt pentru cetățeni, să-mi aloc cât mai mult timp pentru ca vocea comunității să fie ascultată și auzită, și anul în care sub liniștea unor perspective de a se organiza alegeri cetățenii sectorului 5 au fost abandonați. Încă un an consumat degeaba, încă un an în care nu am recuperat decalajul față de sectoarele capitalei.

Voi continua să lupt pentru tine, tu cetățean al sectorului 5 sau al capitalei, alături de colegii mei consilieri, vă aștept să ne semnalați problemele, să ne împărtășiți ideile și soluțiile pe care le aveți la numărul de telefon: 0747.328.675 [074**SECTOR5**] și adresa de e-mail: justin.rosca@yahoo.com. Pe mine mă găsiți, de regulă, în cartiere, în mijlocul comunității, în audiente și acțiuni pe care le anunț pe pagina de Facebook <https://www.facebook.com/profile.php?id=100063769314043>, sau la sediul USR Sector 5 din Str. Mihail Sebastian nr. 130, etaj. 4, sector 5, București.

Vă puteți programa telefonic pentru audiențe folosind datele de contact de mai sus.

Cu drag,

Iustinian Roșca

Consilier local al cetățenilor.